


Технологический регламент Страница 1 
 

Содержание 

1. Общие положения 2 

2. Ссылки на документы 2 

3. Словарь сокращений и определений 5 

4. Общая характеристика производства 6 

5. Характеристика производимой продукции 7 

6. Характеристика сырья, материалов, полупродуктов и энергоресурсов 8 

6.1 Основные материалы и вещества ресурсы 8 

6.2 Основные виды энергетических ресурсов 9 

6.3 Характеристика применяемых реагентов 9 

6.4 Основные виды и концентрация загрязнений 11 

7. Хранение и дозирование реагентов 12 

7.1 Хранение реагентов 12 

7.2 Дозирование реагентов 12 

8. Описание типового технологического процесса ОПУ ОФ 13 

8.1 Краткое описание состава технологических процессов 13 
[...]
ГОСТ 9179-2018 "Известь строительная. Технические условия"; 

ГОСТ 11086-76 "Гипохлорит натрия. Технические условия"; 

ГОСТ Р 58580-2019 "Полиоксихлорид алюминия. Технические условия"; 

ГОСТ 12966-85 "Алюминия - сульфат технический очищенный. 

Технические условия"; 

ГОСТ 12.1.004-91 "Система стандартов безопасности труда. Пожарная 

безопасность. Общие требования"; 

ГОСТ Р 56828.40-2018 "Наилучшие доступные технологии. Размещение 

отходов. Термины и определения"; 

ГОСТ Р 59418-2021 "Биологическая безопасность. Очистка сточных, 

технических, поверхностных вод и фильтратов полигонов твердых 

коммунальных отходов на основе обратного осмоса. Общие технические 

условия"; 

ГОСТ Р МЭК 60204-1-2007 «Безопасность машин. Электрооборудование 

машин и механизмов. Общие требования», 

Международный стандарт ИСО 9001:2008 (ГОСТ Р ИСО 9001-2015); 

Международный стандарт ИСО 14001:2016 (ГОСТ Р ИСО 14001-2016); 

Международный стандарт ОHSAS 18001-2007 (ГОСТ Р 54934-2012); 

МДК 3–02.2001 "Правила технической эксплуатации систем и 

сооружений коммунального водоснабжения и канализации"; 

СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания"; 

СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 

жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно- противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий"; 

СП 2.2.3670-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 

труда"; 

СП 3.13130.2009 "Системы противопожарной защиты. Система 



Технологический регламент Страница 4 
 

оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования 

пожарной безопасности"; 

СП 21.13330.2012 "СНиП 2.01.09-91 Здания и сооружения на 

подрабатываемых территориях и просадочных грунтах" (с изменением № 1); 

СП  31.13330.2012  "Водоснабжение.  Наружные  сети  и  сооружения. 

Актуализированная редакция СНиП 2.04.02-84"; 

СП 32.13330.2018 "СНиП 2.04.03-85 Канализация. Наружные сети и 

сооружения" (с изменениями № 1, № 2); 

СП 320.1325800.2017 "Полигоны для твердых коммунальных отходов. 

Проектирование, эксплуатация и рекультивация"; 

СП 484.1311500.2020 "Свод правил системы противопожарной защиты. 

Системы пожарной сигнализации и автоматизация систем противопожарной 

защиты"; 

ПБ 09-224-98 "Правила безопасности для производств, использующих 

неорганические кислоты и щелочи"; 

ПБ 09-596-03 "Правила безопасности для производств при использовании 

неорганических жидких кислот и щелочей"; 



Технологический регламент Страница 5 
 

ПОТ Р. М-025-2002" Межотраслевые правила по охране труда при 

эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства"; 

Федеральный закон от 21 июля 1997 г. № 116-ФЗ "О промышленной 

безопасности опасных производственных объектов"; 

Федерального закон от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления»; 

Федеральный закон от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ "О санитарно- 

эпидемиологическом благополучии населения"; 

Федеральный закон от 25 октября 2001 г. № 136-ФЗ "Земельный кодекс 

Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 27 декабря 2002 г. № 184-ФЗ "О техническом 

регулировании"; 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ 

«Градостроительный кодекс Российской Федерации»; 

Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 01.09.2011 

№ 721 "Об утверждении учета в области обращения с отходами"; 

Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 08.07.2009 

№ 205 "Об утверждении Порядка ведения собственниками водных объектов 

и водопользователями учета объема забора (изъятия) водных ресурсов из 

водных объектов и объема сточных вод и (или) дренажных вод, их качества"; 

Приказ Минсельхоза Росси от 12.12.2016 № 552 «Об утверждении 

нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в 

том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных 

веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного значения»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 

г. № 1156 "Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении 

изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 

августа 2008 г. № 641"; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 12 октября 2020 

г. № 1657 "О Единых требованиях к объектам обработки, утилизации, 

обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов"; 

ТУ 2163-069-00205067-07 «Полиоксихлорид алюминия марки АКВА- 

АУРАТ 10»; 

Инструкция по проектированию, эксплуатации и рекультивации 

полигонов для ТБО 



Технологический регламент Страница 6 
 

3. Словарь сокращений и определений 

АРМ – автоматизированное рабочее место; 

АСУ ТП – автоматическая система управления технологическим процессом; 

БМУ −блочно-модульная установка; 

ВВ - вредные вещества; 

ВСС – временно согласованные сбросы; 

ГН – гигиенические нормативы; 

ГО и ЧС – гражданская оборона и чрезвычайные ситуации; 

ГОСТ – государственный стандарт; 

ГУП – Государственное унитарное предприятие; 

ГЦСЭН – Государственный центр санитарно-эпидемиологического надзора; 

МУ– методические указания; 

НИЦЭБ РАН – Научно-исследовательский центр экологической безопасности 

Российской Академии наук; 

НС – насосная станция; 

НТД – нормативно-техническая документация; 

ОКБ – общие колиформные бактерии; 

ОМЧ – общее микробное число; 

ОТ и ПБ – охрана труда и правила безопасности; 

ОФ - очистка фильтратов 

ПДВ – предельно-допустимые выбросы; 

ПДК – предельно-допустимая концентрация; 

ПДС – предельно-допустимые сбросы; 

ПЛАС – план ликвидации аварийных ситуаций; 

ПНГ – пуско-наладочные работы 

ПОТ – правила по охране труда; 

ППО и ППР – планово-предупредительный осмотр и ремонт; 

Роспотребнадзор – Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия населения; 

РХ – реагентное хозяйство; 

РЧВ – резервуар чистой воды; 

СанПиН – санитарные правила и нормы; 

СНиП – строительные нормы и правила; 

ССК – споры сульфитредуцирующих клостридий; 

ТКБ – термотолерантные колиформные бактерии; 

ТКИ−трубное конструктивное исполнение; 

ТР – технологический регламент; 

ТТ −трубная технология; 

ТУ – технические условия; 

ЦИКВ – Центр исследования и контроля воды 



Технологический регламент Страница 7 
 

4. Общая характеристика производства 

Объект: Полигон утилизации твердых коммунальных отходов. 

Режим работы: непрерывный, круглосуточный, 365 рабочих дней в году. 

Производительность установки очистки фильтрата 150 м³/сутки (6,25 м³/час). 

Размещение сооружений – наземное в здании станции очистки фильтратов 

(далее – СОФ). Сточные воды - промышленные (фильтрат полигона ТКО). 

Подача стоков - напорная из пруда накопителя. Пруд накопитель 

существующий, заполнен сточными водами (фильтрат полигона ТКО) в 

объеме ~ 84 500 м³. 

Целью проекта является соблюдение качества очистки фильтратов 

объектов ТКО сточных вод в рамках применения «Технологии очистки 

фильтратов объектов обращения с отходами производства и потребления» в 

любое время года и при возможном изменении их состава (вероятное 

появление и изменение концентрации вредных веществ (далее – ВВ), резкое 

повышение минерализации) для обеспечения возможности сброса в водоемы. 

Состав операций, выполняемых на станции очистки фильтратов: 

 механическая предочистка стока фильтратов полигона ТКО; 

 физико-химическая и реагентно-осадительная очистка в блоке БФХО; 

 биологическая очистка в блоке ББО, включающим мембранный 

биореактор; 

 доочистка в озонаторной установке и напорных сорбционных фильтрах; 

 обратноосмотическая доочистка водного стока, выполняемая в блоке БОО; 

 обеззараживание ультрафиолетовое; 

 механическое обезвоживание осадка в блоке БМО. 

Процесс очистки воды на СОФ осуществляется с использованием 

технологий, основанных на проведении следующих основных физических и 

физико-химических процессов: 

 предочистка стоков фильтратов полигона ТКО на решетке; 

 подогрев при необходимости в теплообменнике фильтратов ТКО; 

 выделение в осадок загрязняющих веществ щелочной обработкой 

фильтрата, методом коагуляции, токослойного отстаивания и флотации; 

 осветление воды в аэротенке-нитрификаторе с выделением активного ила и 

мембранная фильтрация; 

 доочистка водного стока в озонаторной установке, установке 

ультрафильтрации и ультразвуковой обработки, обратного осмоса, 

ультрафиолетового обеззараживания; 

 резервирование очищенной воды в РЧВ. 

Разработанная технология очистки фильтратов объектов обращения с 



Технологический регламент Страница 8 
 

отходами  производства  и  потребления  (далее  технология  

очистки)предусматривает обработку сточной воды до параметров качества по 

ПДК, позволяющих осуществлять сброс в водные объекты 

рыбохозяйственного значения. 

5. Характеристика производимой продукции 

Продукция процесса очистки фильтрата (далее – ОФ), выполняемого на 

СОФ, – очищенная вода, качество которой соответствует требованиям ПДК 

для водных объектов рыбохозяйственного значения (Приказ Минсельхоза 

Росси от 12.12.2016 № 552) (Приложение П3). Молекулярная масса 18,02 

г/моль. Плотность при 4оС 1,0000 г/см3. 

Контроль качества воды производится по показателям, представленным 

в таблице 5.1. 

Таблица 5.1 

Показатели качества стоков очистки фильтратов 
 

 

№ 

п/п 

 

Показатели 

 

Ед. 

измерения 

Норматив 

качества 

для питье- 

вой воды. 

 

Методы контроля 

Периодичность 

контроля на 

контрольном 

кране ОСВ 

1. 
Термотолерантные 

колиформные бактерии 
КОЕ/100 см³ отсут. МУК 4.2.1018-01 1 раз/сут 

2. 
Общие колиформные 
бактерии 

КОЕ/100 см³ отсут. МУК 4.2.1018-01 1 раз/сут 

3. 
Общее микробное 

число 
КОЕ/1 см³ не более 50 МУК 4.2.1018-01 1 раз/сут 

4. Колифаги 
БОЕ в 100 

см³ 
отсут. МУК 4.2.1018-01 1 раз/сут 

5. 
Споры 
сульфитредуцирующих 

клостридий 

Число спор в 

20 см³ 
отсут. МУК 4.2.1018-01 2 раза/мес 

6. Цветность градусы 20 (35) ГОСТ 31868-2012 п. 5 4 раза/сут 

7. Мутность ЕМФ 2,6 (3,5) ГОСТ Р 57164-2016, п. 6 4 раза/сут 

8. Водородный показатель ед. pH 6-9 ПНДФ 14.1:2:3:4.121-97 4 раза/сут 

9. 
Общая минерализация 
(сухой остаток) 

мг/дм³ 1000 ГОСТ 18164-72 1 раз/мес 

10. Жесткость общая °Ж 7 ГОСТ 31954-2012, п. 4 1 раз/мес 

11. 
Окисляемость 

перманганатная 
мгО/дм³ 5 ПНДФ 14.1.2:4.154-99 1 раз/нед. 

12. Нитраты (по NO3-) мг/дм³ 45 ГОСТ 33045-2014, п. 9 1 раз/нед 

13. Нитрит-ион мг/дм³ 3 ГОСТ 33045-2014, п. 6 1 раз/нед 

14. Аммиак (по азоту) мг/дм³ 1,5 ГОСТ 33045-2014, п. 5 1 раз/нед 

15. Хлориды (Cl-) мг/дм³ 350 ГОСТ 4245-72, п. 3 1 раз/нед 

16. Железо (Fe,суммарно) мг/дм³ 0,3 (1,0) ГОСТ 4011-72, п. 2 1 раз/нед 

17. Сульфаты (SO4
2-) мг/дм³ 500 ГОСТ 31940-2012, п. 6 1 раз/мес 

18. Фториды (F-) мг/дм³ не нормир. ГОСТ 4386-89, п. 1 1 раз/мес 

19. Марганец (Mn, суммарно) мг/дм³ 0,1 ГОСТ 4974-2014, п. 6 1 раз/мес 

20 Хлор остаточный активный мг/дм³ 0,8 – 1,2 ГОСТ 18190-72, п. 2 1 раз/1 час 

21 Алюминий мг/дм³ 0,5 ГОСТ 18165-2014, п. 6 
4 раз/ сут. при 

коагул. 



Технологический регламент Страница 9 
 

6. Характеристика сырья, материалов, полупродуктов и энергоресурсов 

Исходным сырьем для приготовления продукции – очищенной воды – 

является фильтрат объекта обращения с отходами производства и 

потребления. 

6.1 Основные материалы и вещества ресурсы 

Основные материальные ресурсы и их годовая потребность отражены в 

таблице 6.1. 

Таблица 6.1 

Расходные материалы и вещества 
 

 

№ 

п/п 

 

Наименование основных видов 

материальных ресурсов 

Уд. расход 

на ед. 

продукции 

*, 

кг/м³ 

Годовая 

потребност 

ь*, 

кг 

 

Примечание 

 

1 

Коагулянт – 

Полиоксихлорид алюминия марки 

АКВА-АУРАТ 30 

ТУ 2163-069-00205067-07 

   

сыпучий/ 

раствор 3% 

 

2 
Гипохлорит натрия, марка “А” 

ГОСТ 11086-76 

  товарная 

концентрация 

190 г/л/ 
раствор 3000мг/л 

3 
Флокулянт – ChemiKate SS 5105 

(полиакриломид) 

  
сыпучий/ 

раствор 0,1%; 

4 
Известь гашеная 

ГОСТ 9179-2018 

  сыпучая/ 

известковое молоко 
10% 

5 
Кислота лимонная моногидрат ГОСТ 

908-2004 

  
сыпучая/ 

раствор 2%; 

6 
Уголь активированный 

порошкообразный (ПАУ) ГОСТ 4453- 
74 

   

7 Антискалант обратного осмоса    

*Заполняется при выпуске продукции с конкретной производительностью после 

завершения ПНР. 



Технологический регламент Страница 10 
 

6.2 Основные виды энергетических ресурсов 

Основные виды энергетических ресурсов смотри в таблице 6.2 

 
Основные энергетические ресурсы 

 

 

 

Таблица 6.2 

 

№ 

п/п 

Наименование 

продукции 

Удельная потребность 

энергоресурсов** 

 

Примечание 

часовая суточная годовая 

 

1 
Электроэнергия, 

МВт*час 

 

0,215 

 

5,038 

 

1 450 

Расчетная мощность: 

в зимний период – 

205 кВт; 
в летний период – 147 кВт 

2 
Вода хозяйственно- 
питьевая, м3 

5,24 42,0 14 511,6 
 

3 Сжатый воздух, м³ 1315,2 31 564,8 11 521 152  

*Часовой расход указан в час наибольшего водоразбора. 

**Уточняется при выпуске продукции после завершения ПНР 

6.3 Характеристика применяемых реагентов 

Характеристики применяемых реагентов приведены в таблице 6.3. 

Таблица 6.3 

Характеристика применяемых реагентов 
 

Наименование 

сырья, материалов. 
Показатели по ГОСТ или ТУ 

Показатели, входного 

контроля 
1 2 3 

 

 

Полиоксихлорид 

Алюминия 

АКВА-АУРАТ-30 

ТУ 2163-069-00205067-07 

Входной контроль каждой 

партии и концентрация 

рабочего раствора 

осуществляется силами 

ЦИКВ 

Каждая партия имеет 

сертификат (паспорт) 

Продукт представляет собой порошок 
кремового или желтоватого цвет. 

 массовая доля оксида алюминия (AL2O3) – 

30,0±3,0 %;

 массовая доля хлора (Cl) – 35,0±5,0 %;

 массовая доля железа (Fe) не более 0,03 %;

 массовая доля свинца (Pb) не более 0,003 %;

 массовая доля кадмия (Cd) не более 0,001 %;

 массовая доля мышьяка (As) не более 

0,003 %;

 массовая доля бериллия (Be) не более 

0,001 %;

 массовая доля ртути (Hg) не более 0,001 %;

 массовая доля нерастворимого в воде 

остатка не более 0,3 %;

 

 

Обязательны при проверке 

каждой поставляемой партии: 

массовая доля оксида 

алюминия, в %; 

проверяются при 

необходимости (соответствие 

сертификата); 

Массовая доля 

нерастворимого в воде остатка 

в %. 

ChemiKate SS 5105 

(полиакриломид) 

Входной контроль каждой 

поставляемой партии 

осуществляется силами 

ЦИКВ 

Каждая партия имеет 

паспорт. 

 

Продукт представляет собой белый порошок. 

Ионный заряд - анионный. 

Молекулярная масса – 14÷16 млн; 

Сухой вес – не менее 87,0 % масс; 

Нерастворимые вещества – не более 

0,2 % масс; 

Время растворения – не более 120 мин 

Продукт готовый к 

употреблению. 

Определение массовой доли 

основного вещества в каждой 

привозимой партии 

(содержание полиакриламида, 

не более 0,025 вес %). 



Технологический регламент Страница 11 
 

Продолжение таблицы 6.3 
 

1 2 3 

Гипохлорит натрия NaClO4 

марки А 
ГОСТ 11086-76 
Входной контроль каждой 

партии и концентрация 

рабочего раствора 

осуществляется силами 

ХБЛ У НС и С. 

Каждая партия имеет 

сертификат (паспорт) 

Марки А 

Жидкость зеленовато-желтого цвета; 
Коэффициент светопропускания – не менее 
20 %; 

Массовая концентрация активного хлора, не 

менее – 190 г/дм3; 

Массовая концентрация щелочи в пересчете на 

NaOH - 10÷20 г/дм3; 

Массовая концентрация железа, не более – 

0,02 г/дм3. 

 

 

 

 

Массовая доля по активному 

хлору в % в дни привоза. 

 

 

 

 

 

 

Кислота лимонная 

моногидрат 

ГОСТ 908-2004 

Продукт представляет собой бесцветные 

кристаллы или белый порошок без комков, без 

запаха. Структура сыпучая и сухая на ощупь не 

липкая. Механические примеси не 

допускаются. Вкус – кислый без постороннего 

привкуса. 

Массовая доля лимонной кислоты моногидрата 
(C6H8O7*H2O – 99,5÷100,5 
Массовая доля воды – 7,5÷8,8%; 
Массовая доля сульфатной золы – не более 